
 
 

 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO UNICO DI  
PROGRAMMAZIONE – DUP SEMPLIFICATO. 
 

 
L’anno duemilaquindici, addì dieci del mese di dicembre alle ore 18,00, nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     -       X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     X 
                                           

      - 

   
                                                                  Totale       2       1 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 
97, comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.C. n. 43 del 10/12/2015 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE – DUP SEMPLIFICATO. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 

 con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto 
integrazioni e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità 
previste dall’articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 28 dicembre 2011; 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così 
come novellato, recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. 
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di 
cui l’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 

 
PREMESSO, inoltre, che sulla base di quanto contenuto nel citato principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

 il DUP  è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa 
dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 
dei documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di due 
sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

 la Sezione Strategica sviluppa e concretizzale linee programmatiche di 
mandato e individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli 
indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a 
quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è 
definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo 
conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 



definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti 
dall’unione Europea; 

 la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte 
che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare nel 
corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio 
e lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel 
raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie 
funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al 
periodo di mandato; 

 nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali 
l’Ente locale intende rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in 
maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di 
realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle 
collegate aree di responsabilità politica o amministrativa; 

 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articolo 151 
comma 1 e 170 comma 1 del TUEL, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio comunale la proposta di Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 
 
DATO ATTO, altresì, che con decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 
2015, per l’esercizio di programmazione 2016, è stato prorogato al 31 dicembre il 
termine per l’approvazione del DUP; 
 
VISTO l’articolo 170 comma 6 del TUEL, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 
Documento Unico di Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni”; 

 
VISTO, altresì, il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto 
con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 
maggio 2015, che ha definito i contenuti minimi del DUP semplificato; 
 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 
decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni 
intervenute con il decreto legislativo n. 126/2014; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 
 



PROPONE 

 
 

1. di approvare il Documento di Unico di Programmazione, nella versione 
semplificata, per gli anni 2016-17-18, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 
 
3. di presentare al Consiglio comunale entro il 31.12.2015 il predetto documento 
secondo le modalità e per gli effetti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18/08/ 2000, n. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica e contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 43  del 
10/12/2015 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 10/12/2015  
 
 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio    
                                                                                         f.to   Franca Volpi Spagnolini 
 
 
       _____________________________________________________________ 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli 
rilasciati dal competente Responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi 
e forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la 
suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 
267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                     f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 18/12/2015 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                            
_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
Lì 18/12/2015 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì  18/12/2015 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                         f.to  dott. Francesco Lella 
  
 
_____________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 


